
LETRAS - LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

408

204

432

580

272

476

408

340

680

680

840

920

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA EM LÍNGUA ESPANHOLA E
RESPECTIVAS LITERATURAS 

6LEM009
6LET011
6LET012
6SOC013
6LEM008
6LEM007
6LET013
6LEM010

6FIL035
6LEM015
6LEM012
6LEM014
6LET042

6EDU047
6EST107
6LEM022
6LEM021
6LEM020
6LEM023

6EST108
6LEM029
6LEM028
6LEM030
6LEM031

Código

Código

Código

Código

LEITURA EM LÍNGUA INGLESA
LINGÜÍSTICA I
LINGÜÍSTICA II
LÍNGUA E SOCIEDADE
LÍNGUA ESPANHOLA I A
LÍNGUA INGLESA I A
PRODUÇÃO DE TEXTO I
UNIDADE E DIVERSIDADE DA LÍNGUA ESPANHOLA

FILOSOFIA E LINGUAGEM
GRAMÁTICA DA LÍNGUA ESPANHOLA I
LINGUÍSTICA APLICADA
LÍNGUA ESPANHOLA II A
TEORIA DO TEXTO LITERÁRIO I A
FORMAÇÃO LIVRE

EDUCAÇÃO PARA A INCLUSÃO
ESTÁGIO EM LÍNGUA ESPANHOLA I (LEM)
GRAMÁTICA DA LÍNGUA ESPANHOLA II
LITERATURAS DE LÍNGUA ESPANHOLA I
LÍNGUA ESPANHOLA III A
METODOLOGIA DO ENSINO DA LÍNGUA ESPANHOLA I
FORMAÇÃO LIVRE
OPTATIVA I

ESTÁGIO EM LÍNGUA ESPANHOLA II (LEM)
LITERATURAS DE LÍNGUA ESPANHOLA II
LÍNGUA ESPANHOLA IV
METODOLOGIA DO ENSINO DA LÍNGUA ESPANHOLA II
PRÁTICA DO ENSINO DA LÍNGUA ESPANHOLA
FORMAÇÃO LIVRE
OPTATIVA II
OPTATIVA III

Nome

Nome

Nome

Nome

1S
A

2S
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

0
68
68
68
0
0
0

68

68
68

136
0

136
68

68
0

68
136

0
0

68
68

0
136

0
0
0

68
68
68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

68
0
0
0

136
136
68
0

0
0
0

204
0
0

0
160

0
0

204
68
0
0

240
0

204
68
68
0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

68
68
68
68

136
136
68
68

68
68

136
204
136
68

68
160
68

136
204
68
68
68

240
136
204
68
68
68
68
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2006

TURNO: VESPERTINO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

6LEM901
6LEM902
6LEM903
6LEM904

6LEM905

Código
POESIA HISPÂNICA
NARRATIVA ESPANHOLA
NARRATIVA HISPANO-AMERICANA
ASPECTOS DA LÍNGUA, LITERATURA E CULTURA
ITALIANAS
LEITURA EM LÍNGUA ITALIANA

Nome
68
68
68
68

0

Teór.
0
0
0
0

0

Prát.
68
68
68
68

68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0
0

68

T./Prát.



LETRAS - LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

2006

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 204 horas de disciplinas optativas
- 204 horas em Atividades Acadêmicas Complementares, denominadas de Formação Livre (Monitoria Acadêmica,
Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensão e Integrados, Programas de extensão e de
formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios
Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga  horária total para o curso de 3120 horas.

b) Disciplinas Essenciais (não permitem regime de pendência): 6LEM008 LÍNGUA ESPANHOLA I A, 6LEM020
LÍNGUA ESPANHOLA III A, 6LEM028 LÍNGUA ESPANHOLA IV e 6LEM014 LÍNGUA ESPANHOLA II A.

c) As Atividades Acadêmicas Complementares de Formação Livre e Optativas, sugeridas na 2ª, 3ª e 4ª séries,
poderão ter carga horária teórica e/ou prática.

OBSERVAÇÕES:



LETRAS - LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

408

204

472

540

272

476

408

340

680

680

880

880

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA EM LÍNGUA INGLESA E
RESPECTIVAS LITERATURAS 

6LEM009
6LET011
6LET012
6SOC013
6LEM008
6LEM007
6LET013
6LEM010

6FIL035
6LEM012
6LEM011
6LEM013
6LET042

6EDU047
6LEM019
6EST105
6LEM018
6LEM017
6LEM016

6LEM026
6EST106
6LEM025
6LEM024
6LEM027

Código

Código

Código

Código

LEITURA EM LÍNGUA INGLESA
LINGÜÍSTICA I
LINGÜÍSTICA II
LÍNGUA E SOCIEDADE
LÍNGUA ESPANHOLA I A
LÍNGUA INGLESA I A
PRODUÇÃO DE TEXTO I
UNIDADE E DIVERSIDADE DA LÍNGUA ESPANHOLA

FILOSOFIA E LINGUAGEM
LINGUÍSTICA APLICADA
LÍNGUA INGLESA II A
MORFOSSINTAXE DA LÍNGUA INGLESA
TEORIA DO TEXTO LITERÁRIO I A
FORMAÇÃO LIVRE

EDUCAÇÃO PARA A INCLUSÃO
ENSINO DE INGLÊS NA EDUCAÇÃO BÁSICA I
ESTÁGIO EM LÍNGUA INGLESA I (LEM)
FONOLOGIA DA LÍNGUA INGLESA
LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA I
LÍNGUA INGLESA III A
FORMAÇÃO LIVRE
OPTATIVA I

ENSINO DE INGLÊS NA EDUCAÇÃO BÁSICA II
ESTÁGIO EM LÍNGUA INGLESA II (LEM)
LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA II
LÍNGUA INGLESA IV
LÍNGUA INGLESA PARA SALA DE AULA
FORMAÇÃO LIVRE
OPTATIVA II
OPTATIVA III

Nome

Nome

Nome

Nome

1S
A

2S
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

0
68
68
68
0
0
0

68

68
136

0
68

136
68

68
0
0

68
136

0
68
68

0
0

136
0
0

68
68
68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

68
0
0
0

136
136
68
0

0
0

204
0
0
0

0
68

200
0
0

204
0
0

68
200

0
204
68
0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

68
68
68
68

136
136
68
68

68
136
204
68

136
68

68
68

200
68

136
204
68
68

68
200
136
204
68
68
68
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2006

TURNO: VESPERTINO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

6LEM901
6LEM902
6LEM903
6LEM904

6LEM905

Código
POESIA HISPÂNICA
NARRATIVA ESPANHOLA
NARRATIVA HISPANO-AMERICANA
ASPECTOS DA LÍNGUA, LITERATURA E CULTURA
ITALIANAS
LEITURA EM LÍNGUA ITALIANA

Nome
68
68
68
68

0

Teór.
0
0
0
0

0

Prát.
68
68
68
68

68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0
0

68

T./Prát.



LETRAS - LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

2006

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 204 horas de disciplinas optativas
- 204 horas em Atividades Acadêmicas Complementares, denominadas de Formação Livre (Monitoria Acadêmica,
Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensão e Integrados, Programas de extensão e de
formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios
Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga  horária total para o curso de 3120 horas.

b) Disciplinas Essenciais (não permitem regime de pendência): 6LEM007 LÍNGUA INGLESA I A, 6LEM011 LÍNGUA
INGLESA II A, 6LEM016 LÍNGUA INGLESA III A, 6LEM024 LÍNGUA INGLESA IV.

c) As Atividades Acadêmicas Complementares de Formação Livre e Optativas, sugeridas na 2ª, 3ª e 4ª séries,
poderão ter carga horária teórica e/ou prática.

OBSERVAÇÕES:



LETRAS - LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

1ª Série

2ª Série

3ª Série

136

0

0

272

340

68

408

340

68

6LEM009
6LET011
6LET012
6SOC013
6LET013
6LEM010

6FIL035
6LEM012
6LET042

6EDU047

Código

Código

Código

LEITURA EM LÍNGUA INGLESA
LINGÜÍSTICA I
LINGÜÍSTICA II
LÍNGUA E SOCIEDADE
PRODUÇÃO DE TEXTO I
UNIDADE E DIVERSIDADE DA LÍNGUA ESPANHOLA

FILOSOFIA E LINGUAGEM
LINGUÍSTICA APLICADA
TEORIA DO TEXTO LITERÁRIO I A

EDUCAÇÃO PARA A INCLUSÃO

Nome

Nome

Nome

1S
A

2S
A
A
A

A
A
A

A

Oferta

Oferta

Oferta

0
68
68
68
0

68

68
136
136

68

Teór.

Teór.

Teór.

68
0
0
0

68
0

0
0
0

0

Prát.

Prát.

Prát.

68
68
68
68
68
68

68
136
136

68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2006

TURNO: VESPERTINO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 204 horas em Atividades  Acadêmicas
Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa,  Projetos de Extensão,
Disciplinas Especiais, Disciplinas Eletivas, Estágio Voluntário e Eventos),  resultando em uma carga horária total
para o curso de 3120 horas.
b) Disciplinas Essenciais (não permitem regime de pendência):

OBSERVAÇÕES:

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

6LEM901
6LEM902
6LEM903
6LEM904

6LEM905

Código
POESIA HISPÂNICA
NARRATIVA ESPANHOLA
NARRATIVA HISPANO-AMERICANA
ASPECTOS DA LÍNGUA, LITERATURA E CULTURA
ITALIANAS
LEITURA EM LÍNGUA ITALIANA

Nome
68
68
68
68

0

Teór.
0
0
0
0

0

Prát.
68
68
68
68

68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0
0

68

T./Prát.


